& Symbolum patrum

nobis tradi-

dit.

• 069 •

CANO.

CANONES
SYNODI EPHESI
NAE I. QVOS XII. CAPE
TILA SV ANATHEMATISMOS
CYRILLI, VULGO NO-
minant.

- I. Si quis non confitetur Deum esse *Maria*
veraciter Emanuel, & propterea Dei ge- *Geotones*
nitricem sanctam virginem (peperit
enim secundum carnem, carnem factum
Dei Verbum, secundum quod scriptum
est, *Verbum caro factum est, anathema*
sit.
- II. Si quis non confitetur carni secun- *Vna perso-*
dum subitantiam vnitum Dei patris ver- *na Deus &*
bum, vnumq; esse Christum cum pro- *Homo.*
pria carne, cundem scilicet Deum simul
& hominem, anathema sit.
- III. Si quis in uno Christo diuidit sub- *Vnis perso-*
stantias post vnitatem, sola eas connex- *natis*
ione coniungens, quæ secundum carnis
dignitatem fit, vel etiam autoritatem &
potestatem, ac non potius conuentu, qui
per vnitatem factus est naturalem, ana-
thema sit.
- IV. Si quis in personis duabus, vel
T sub-

*Communi-
catio Idio-
matum in
concreto.*

subsistentijs, eas voces, quæ in Apostolis
cisis scriptis continentur & Euangelicis,
diluidit, vel quæ de Christo dicuntur a
sanctis, vel ab ipso: & aliquas quidem
ex his, velut homini, qui præter Dei ver-
bum specialiter intelligatur, aptauerit, il-
las autem, tanquam dignas Deo, soli Dei
patris verbo deputauerit, anathema sit.

*Discrimen
inter Chri-
stum & a-
lios San-
tos.*

V. Si quis audeat dicere, hominem
Christum Theophorōn, id est, Deiferum,
ac non potius Deum esse veraciter, dix-
it, tanquam Filium per naturam, secun-
dum quod verbum caro factum est, &
communicauit, similiter ut nos, carni &
sanguini, anathema sit.

VI. Si quis dicit, Deum esse vel Domi-
num Christi, Dei patris verbum, & non
magis eundem ipsum confitetur Deum
simul & hominem, propterea quod ver-
bum caro factum est, secundum scriptu-
ras, anathema sit.

*Christus nō
est tantum
Organum
Desitatis.*

VII. Si quis velut hominem Iesum
operante Deo verbo, dicit adiutum, &
vnigeniti gloriam, tanquam alteri præter
ipsum existenti tribuit, anathema sit.

*Adoratio
Christi Des-
tit Hominis.*

VIII. Si quis audet dicere, assum-
ptum hominem coadorandum Deo ver-
bo, & conglorificandum & connunciu-
pandum

Pandum Deum, tanquam alterius cum altero, (nam con syllaba superadicata hæc cogit intelligi) ac non potius una supplicatione veneratur Emmanuel, vnamque glorificationem dependit, iuxta quod verbum caro factum est, anathema sit.

IX. Si quis vnum Dominum Iesum Christum, dicit a Spiritu sancto, tanquam qui aliena virtute per eum visus fuerit & ab eo acceperit, efficaciam contra immundos Spiritus, posse & coram hominibus diuina signa perficere, ac non potius proprium satetur eius Spiritum, per quem diuina signa expleuit, anathema sit.

X. Pontificem & Apostolum confessionis nostræ factum esse Christum, diuina scriptura commemorat. Obiulit enim semetipsum pro nobis in odorem suavitatis Deo & patri. Si quis ergo Pontificem & Apostolum nostrum dicit factum non ipsum Dei verbum, quando caro factum est, & homo iuxta nos homines, sed velut alterum præter ipsum specialiter hominem ex muliere, aut qui dicit, quod pro se obiulit semetipsum oblationem, & non potius pro nobis solis, (Non

T. 2. enim

enim eguit oblatione, qui peccatum omnino nefecit) anathema sit.

Caro Christi vivifica. XI. Si quis non confitetur carnem
ipsius verbi Dei Patris, sed velut alterius
præter ipsum, coniuncti eidem per digni-
tatem, aut quasi dittinam habentis habita-
tionem, ac non potius vivificatricem esse,
quia facta est propria verbi cuncta vivifi-
care valentis, anathema sit.

*Actiones et
Passiones
tribuuntur
Personæ
seruata cu-
sus, natura-
re proprie-
tate.* XII. Si quis non confitetur Dei verbū
passum carne, & crucifixū carne, & mor-
tem carne gustasse, factumq; primogeni-
tum ex mortuis, secundum quod vita est,
& vivificator ut Deus, Anathema sit.

CONSTANTINOPOLITANÆ SYNODI V. ANNO CHRI-

STI 552. S V B IVSTINIANO

Imp. celebratæ, CANONES
de doctrina

XIIII.

I. Si quis non confitetur, Patris & Filii,
& Spiritus sancti unam virtutem, & po-
testatem, Trinitatem consubstantialem,
unam

Vnam Deitatem in tribus subsistentijs siue Personis adorandam, talis anathema sit. Vnus enim Deus & Pater, ex quo omnia, & vnum Dominus Iesus, per quem omnia, & vnum Spiritus sanctus, in quo omnia,

II. Si quis non confitetur, Dei verbi duas esse nativitates, vnam quidem ante secula, & sine tempore incorporaliter, aliam vero eiusdem in ultimis diebus descendentis de cœlo, & incarnati ex sancta gloriosa Dei genetricc semperq; virginie Maria, qui natus est ex ea, anathema sit.

III. Si quis dicit, alium esse Deum verbum, qui miracula fecit, & alium Christum, qui passus est, vel Deum verbum cum Christo esse dicit, quando ex muliere nascebatur, vel in ipso esse, ut alterum in altero, & non vnum eundemq; Dominum nostrum Iesum Christum, Dei verbum incarnatum & hominem factum, atq; eiusdem miracula & passiones, quas sponte passus est carne, talis anathema sit.

III. Si quis dicit, secundum gratiam, vel secundum operationem, vel secundum dignitatem, vel secundum aequalitatem honoris, vel secundum autorita-

T. 3. tem.

902 · CANONES CONSTANTINOPOLITANOS

tem, aut relationem, aut effectum, aut
virtutem, vnitatem Dei verbi ad homi-
nem factam esse, aut secundum bonam
voluntatem, quasi quod placuit Deo ver-
bo homini, quia bene vitum est ei de ipso,
sicut Theodorus insanius dicit, vel secun-
dum solam hominis similitudinem,
quam Græci Homonæmiam vocant, per
quam Nestoriani Deum verbū Iesum &
Christum vocantes & hominem separa-
tum Christum & filium nominantes, &
duas personas manifeste dicentes, per so-
lam nominationem, & honorem & di-
gnitatem & adorationem, & unam per-
sonam, & unum Christum confingunt
dicere, sed non confitentur (sicut sancti
Patres docuerunt) vnitatem Dei verbi ad
carnem animatam anima rationali & in-
tellectuali, secundum compositionem,
id est, secundum subsistentiam factam, &
proprietate unam eius subsistentiam, que
est Dominus noster Iesus Christus, unus
de S. Trinitate: talis anathema sit. Cum
enim multis modis vnitatis intelligatur:
aliquando quidem impietatem Apollina-
ris, & Eutychetis sequuntur, in peremptio-
nem eorum, qui conuenerunt colentes
vunionem secundum confusionem p̄f
dicant.

dicant. Theodori autem & Nestorij se-
quaces, diuisione gaudentes, affectualem
vnitatem introducunt. Sancta Dei vero
Ecclesia , vtriusq; perfidiae impietatem
ejiciens, vnitatem Dei verbi ad carnem,
secundum compositionem confitetur ,
quod est secundum subsistentiam. Vni-
tio enim per compositionem,in mysterio
Christi , non solum inconfusa ea , quæ
conuenere, conseruat, sed nec diuisionem
suscepit.

V. Si quis vnam subsistentiam Domini
nostrri Iesu Christi ita intelligit , tanquam
subsipientem multarum substantiarum
significationem , & propterea conatur
introducere in mysterio Christi duas sub-
sistencias vel personas , & ab eo introdu-
ctis duabus personis , vnam Personam
dicit, per dignitatem & honorem & ado-
rationem , sicut Theodorus & Nestorius
insanientes conscriperunt , & calumni-
antur S. Chalcedonensem Synodum, tan-
quam secundum hunc impijissimum in-
tellectum usum vniuersis intelligentiæ voca-
bulo : sed non confitetur Dei verbum
carni substantialiter vniuersi , & propterea
vnam eius subsistentiam vel personam , &
ita S. Chalcedonensem Synodum vnam

T 4 subsisten-

subsistentiam Domini nostri Iesu Christi confiteri, talis anathema sit, neq; enim adiectionem personæ vel subsistentiæ sancta Trinitas suscepit ex incarnato uno de eadem trinitate, Deo verbo.

VII. Si quis abusiuē & non verē Dei genitricem dicit sanctam gloriosam semper virginem Mariam, aut per relationem tanquam homine puro nato (Non enim Deo verbo ex ea incarnato, sed relati secundum illos hominis natuitate in Deum Verbum, tanquam cohærens nascenti homini) & criminatur Chalcedonensem Synodum tanquam secundum eundem impium intellectum à Theodoro commentatum, Dei genitricem virginem asserentem: aut si quis hominis genitricem vocat eam, aut Christi genitricem, utpote Christo non existente Deo, & non specialiter, & secundum veritatem Dei genitricem eandem confitetur: ob id, quod ante secula à patre genitus Deus Verbum, in ultimis diebus, ex ea incarnatus, & natus est, atq; ita pię sanctam Chalcedonensem Synodum Dei genitricem eam confiteri, talis anathema sit.

VIII. Si quis in duabus naturis dicens, non ut in Deitate & humanitate unum Domi-

Dominum nostrum Iesum Christum
confitetur, ut per hoc significet differen-
tiam naturarū, ex quibus inconfusa & in-
effabilis unitas facta est, neq; verbo in na-
turam carnis transfigurato, neq; ad verbi
naturam translato (Manet enim utrumq;
quod est secundum naturam, & post fa-
ctam unitatem substantialiter) sed in di-
visionem per partem huiusmodi suscipit
vocem in mysterio Christi, aut numerum
naturarum confitens, in uno eodemq;
Domino nostro Iesu Christo Deo Verbo
incarnato, & non tantummodo contem-
platione differentiam eorum accipit, ex
quibus & compositus est, non interem-
pta proprietate propter unitatem (Vnus
enim ex utrisq; & per unum utraq;) sed
propterea numero vtitur, tanquam diui-
sis, & propriæ subsistentiæ consistentes
naturas, talis anathema sit.

VIII. Si quis ex duabus naturis Dei-
tate & humanitate confitens unitonem
factam fuisse, vel unam naturam Dei ver-
bi incarnatam, dicens, & non sic has vo-
ces intelligit, sicut sancti patres docue-
runt, quod ex diuina natura & humana,
unitone secundum subsistentiam facta,
vnum Christus factus est, sed ex huiusmo-

T 5. di vo-

di vocibus vnam naturam sive substantiam Deitatis & carnis Christi introduce re conatur: talis anathema sit &c.

I X. Si quis adorari int̄ duabus naturis dicit CHRISTVM, ex quo duæ adorations introducuntur, semotim DEO Verbo, & semotim homini, aut si quis ad peremptionem carnis, aut confusione Deitatis & humanitatis vnam naturam sive essentiam contineat portentu osè introducens sic adorat Christum, sed non vna adoratione Deum VERBUM incarnatum cum eius carne adorat, iuxta quod sanctæ Dei Ecclesiæ traditum est: talis anathema sit.

X. Si quis non confitetur crucifixum carne Dominum nostrum Iesum Christum, esse verum Deum, & Dominum gloriæ, & vnum de sancta Trinitate, talis anathema sit.

XI. Si quis non anathematizat Arium, Eunomium, Macedonium, Apollinarem, Nestorium, Eutychen, & Origenem, cum impijs eorum scriptis, & omnies alios Hæreticos, qui condemnati sunt, & anathematizati à sancta Dic Catholica & Apostolica Ecclesia, vel prædictis sanctis quatuor concilijs, sed & eos,

qui

qui similia cum prædictis hæreticis sapuerunt aut sapere noſcuntur, & viq; ad finem permanſerunt in propria impietate, talis anathema ſit.

XII. Si quis defendit Theodorum impijſſimum Mopſuestenum, qui dixit alium eſſe Deum verbum &c.

XIII. Si quis defendit impia ſcripta Theodoreti, quæ contra reſtam fidem exposita ſunt, & primam Ephesinam ſanctam Synodum, & ſanctum Cyrillum & XII. eius capitula, & ea omnia, quæ ſcripſit pro Theodoſo & Nestorio impijſſimo, ut alijs, qui similia prædictis Theodoſo & Nestorio impijſſimo ſapuerunt, & recipit eos vel impietatem eorum, atq; propterea impios vocat Ecclesiæ docto‐res, qui ſubſtantialiter Dei vniōnem Dei verbi ad carnem conſitentur, & non anathematizat prædicta impijſſima conſcripta, & eos, qui similia hiſ ſapuerunt vel ſapiunt, ſed & omnes, qui contra reſtam fidem ſcripſerunt, aut contra, beatæ memoriæ, Cyrillum vel XII. eius capitula, & in hac impietate defuncti ſunt, tales anathema ſint.

XIV. Si quis defendit epistolam, quam dicitur Iba ſcripſisse ad Marim Perſam,

Persam, quæ denegat quidem Deum verbum de sancta genitrice semperq; virgine Maria incarnatum hominem factum, dicit autem purum ex ea hominem natum esse &c.

**LEONIS PAPÆ
AD FLAVIANVM
EPISCOPVM CONSTAN-
TINOPOLIS EPISTOLA, IN
CHALCEDONENSI SY-
nodo confirmata,**

LEonis dilectionis tuæ literis, quas misramur fuisse tam seras, & gestorum episcopaliū ordine recensito, tandem quid apud vos scandali contigerit, atque contra integratem fidem exortum fuisset, agnouimus, & quæ prius videbantur occulta, nunc nobis referata patuerunt. Quibus Eutyches, qui presbyterij nomine honorabilis videbatur, multum imprudens, & nimis imperitus, ostenditur, ut etiam de ipso dictum sit a Propheta: Noluit intelligere, ut bene ageret, iniquitatem meritatus est in cubili suo. Quid autem ini-

quiùs,

quiis, quam impia sapere, & sapientioribus doctioribusq; non credere? Sed in hanc insipientiam cadunt, qui cum ad cognoscendam veritatem aliquo impediuntur obscuro, non ad propheticas voces, non ad apostolicas literas, nec ad euangelicas autoritates, sed ad semetiplos, recurrent. Sed ideo magistri erroris existunt, quia veritatis discipuli non sunt. Quam enim eruditionem de sacris noui & veteris testamenti paginis acquisiuit, qui nec ipsius quidem symboli initia comprehen- dit? & quod per totum mundum omnium regeneratorum voce depromitur, istius adhuc sensis corde non capitur.

Nesciens igitur quid deberet de verbis incarnatione sentire, nec volens ad promerendum intelligentiae lumen, in scripturarum latitudine laborare, illam saltem communem & indiscretam confessionem solito comprehendisse auditu, quia fidelium vniuersitas profiteatur, credere se in Deum patrem omnipotentem, & in Iesum Christum filium eius unicum Dominum nostrum, Qui natus est de Spiritu sancto ex Maria virgine. Quibus tribus sententijs omnium ferentur haeticorum machinæ destruuntur. Cum enim

enim Deus omnipotens creditur, pater
sempiternus, eidem filius demonstratur,
in nullo a patre differens, quia, de D^eo
D^eus, de omnipotente omnipotens, de
aeterno natus est coeternus, non posterior
tempore, non inferior potestate, non dif-
fimilis gloria, non diuisus essentia, idem
vero sempiterni genitoris unigenitus, sem-
piternus natus est de Spiritu sancto ex
Maria virgine. Quae nativitas temporalis
illi nativitati diuinæ & sempiternæ nihil
minuit, nihil contulit, sed totam se repa-
rando homini, qui erat deceptus, impen-
dit, ut & mortem vinceret, & diabolum,
qui mortis habebat imperium, sua virtute
destrueret. Non enim superare posse-
mus peccati & mortis autorem, nisi na-
turam nostram ille susciperet, & suam fa-
ceret, quem in peccatum contaminare,
nec mors potuit detinere. Conceptus
quippe est de Spiritu sancto, intravterum
matris virginis, quæ ita illum salua virgi-
nitatem edidit, quemadmodum salua virgi-
nitatem concepit. Sed si de hoc Christianæ
fidei fonte purissimo, sincerum intellectu
haurire non poterat, quia splendorem
perspicuae veritatis obcoecatione sibi pro-
pria tenebrarat, doctrinæ se euangelice
subdi-

subdidisset, dicente Matthæo. Liber generationis Iesu Christi, filij Dauid, filij Abrahami. Apostolicæ quoq; prædicatiōnis expectisset instructum, & legens in epistola ad Romanos: Paulus seruitus Iesu Christi, vocatus apostolus, segregatus in Euangeliū Dei, quod ante promiserat per prophetas suos in scripturis sanctis, de filio suo, qui factus est ei ex semine Dauid secundum carnem, ad propheticas paginas piam sollicitudinem contulisset, et inuenire fer promissionem Dei ad Abraham, dicentis: In semine tuo benedicentur omnes gentes. Et ne de huius seminis proprietate dubitaret, securus fuisset Apostolum dicentem: Abraham dicitur sicut promissiones, & semini eius, Non dicit & seminiibus, quasi in multis, sed quasi in uno, & semine tuo, quod est Christus, Esaiæ quoq; prædicationem interiore apprehendisset auditu, dicentis: Ecce virgo in utero concipiet & pariet filium, & vocabitur nomen Emmanuel, quod est interpretatum, nobiscum Deus. Eiusdemq; Prophetæ verba similiter legisset: Puer natus est nobis, filius datus est nobis, cuius potestas super humerum eius, & vocabitur nomen eius magni consilij angelus, admirabilis, consiliarius,

filiaritus, Deus fortis, princeps pacis, pater
futuri seculi. Nec fruistratorié loquens, ita
verbum diceret carnem factum, ut ædibus
vtero virginis Christus, haberet formam
hominis, & non haberet materni corpo-
ris veritatem. An forte ideo putauit Do-
minum nostrum Iesum Christum, non
nostræ esse naturæ, quia missus ad beatam
Mariam angelus, ait: Spiritus sanctus
superueniet in te, & virtus altissimi ob-
umbrabit tibi. Ideoq; quod ex te nasceretur
sanctum, vocabitur filius Dei, ut quia con-
ceptus virginis diuini fuit operis, non de
natura concipientis fieret caro concepi?
sed non ita intelligenda est, illa generatio
singulariter mirabilis, & mirabiliter sin-
gularis, ut per notitatem creationis pro-
prietas remota sit generis, fœcundita-
tem enim virgini spiritus sanctus dedit,
veritas autem corporis sumpta de corpo-
re est, & ædificante sibi sapientia domum,
verbum caro factum est, & habitavit in
nobis, hoc est in ea carne, quam sumpsit ex
homine, & quam spiritu vitæ rationalis
animauit.

... Salua igitur proprietate vtriusq; natu-
ræ, & in una m coēunte personam, susce-
pta est à maiestate humilitas, à virtute in-
firmitas,

firmitas ab æternitate mortalitas, & ad re-
 soluendum conditionis nostræ debitum,
 natura inviolabilis naturæ est vñita passi-
 bili, vt quod nostris remedij congruebat,
 vñus atq; idem mediator Dei & hominū,
 homo Christus Iesus, & mori posset ex v-
 no, & mori non posset ex altero. In inté-
 gra ergo veri hominis, perfectaq; natura
 verus natus est Deus, totus in suis est, to-
 tus in nostris. Nostra autem dicimus,
 quæ in nobis ab initio creator condidit,
 & quæ reparanda suscepit. Nam illa, quæ
 deceptor intulit, & homo deceptus ad-
 misit, nullū habuere in salvatore vestigi-
 um. Nec quia communionem huma-
 narum subiit infirmatum, idēcō nostro-
 rum fuit particeps delictorum. Assumpit
 formam serui sine forde peccati, humana
 augens, diuina non minuens, quia exina-
 nitio illa, qua se invisibilis visibilem præ-
 buit, & creator ac dominus omnium ré-
 rum vñus voluit esse mortalium, inclita-
 tio fuit miserationis, non defectio pote-
 statis. Proinde qui manens in forma Dei
 fecit hominem, idem in forma factus est
 homo. Tenet enim sine defectu propri-
 tam suam vtraq; natura. Et sicut for-
 main serui, Dei forma non adimit, ita

formam Dei, serui forma non minuit:
Nam quia gloriabatur diabolus, honi-
tatem sua fraude deceptum diuinis caruissi-
muneribus, & immortalitatis dote nudati-
um, duram mortis subiisse sententiam, se-
que in malis suis quoddam de prævari-
catoris consortio inuenisse solatum, De-
um quoq; iustitiae exigente ratione, erga
hominem, quem in tanto honore condi-
derat, propriam mutasse sententiam, opus
fuit secreti dispensatione consilij, ut in-
commutabilis Deus, (cuius voluntas
non potest sua benignitate privari) pri-
mam erga nos pietatis suæ dispensatio-
nem, sacramento occultiore compleret,
& homo, diabolicæ iniquitatis verutia
actus in culpari, contra Dei propositum
non periret.

Ingreditur igitur hæc mundi infima
filius Dei, de cœlesti sede descendens, & à
paterna gloria non recedens, nouo ordi-
ne, noua nativitate generatus. Nouo or-
dine, quia inuisibilis in suis, visibilis factus
est in nostris. Incomprehensibilis voluit
comprehendi. Ante tempora manens, esse
cœpit ex tempore, Vniuersitatis Dominus
seruilem formam, obumbrata maiestatis
suæ immensitate, suscepit. Impassibilis
Deus

Deus non dedignatus est esse homo passibilis, & immortalis mortis legibus subiaceere. Natura autem natuitate generatus, quia iniolata virginitas concupiscentiam nesciuit, carnis materiam ministrauit. Assumpta est igitur de matre domini natura, non culpa, nec in domino Iesu Christo, ex utero virginis genito, quia natuitas est mirabilis, ideo nostrae est naturae dissimilis. Qui enim verus est Deus, idem verus est homo. Et nullum est in hac unitate mendacium, dum inuicem sunt humilitas hominis & altitudo Deitatis. Sicut enim Deus non mutatur miseratione, ita homo non consumitur dignitate. Agit enim vtraq; Natura cum alterius committitione, quod proprium est, verbo scilicet operante, quod verbi est, & carne exequente, quod carnis est. Vnum horum toruscat miraculis, aliud succubit iniurijs. Et sicut verbum ab æqualitate paternæ gloriae nō recessit, ita caro naturam nostri generis non reliquit. Vnus enim identiq; est, quod sœpè dicendum est, vere Dei filius, & vere hominis filius. Deus per id, quod in principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum. Homo per id, quod verbum ca-

ro factum est, & habitavit in nobis. Deus per id, quod omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil. Homo per id, quod factus est ex muliere, factus est sub lege. Natiuitas carnis manifestatio humanae naturae. Partus virginis dittinæ est virtutis indicium. Infantia paruuli ostenditur humilitate cunarum. Magnitudo altissimi declaratur vocibus angelorum. Similis est rudimentis hominum, quem Herodes impius molitur occidere. Sed Dominus est omnium, quem Magi gaudentes veniunt suppliciter adorare. Iam cum ad præcursoris sui Iohannis Baptismum veniret, ne lateret, quod carnis velamine tegeretur, vox patris de cœlo intonans dixit: Hic est filius meus dilectus, in quo bene mihi complacuit. Quem itaque sicut hominem diabolica tentat astutia, eidem sicut Deo angelica famulatur officia. Esurire, sitiare, lassitudine, atque dormire euidenter humanum est: Sed & de quinq; panibus, quinq; millia hominum faciare, & largiri Samaritanæ aquam viuam, cuius haustus bibenti præstat, ne viträ iam sitiat, supra dorsum maris, plantis fluctuum increpata tempestate consterneat, sine ambiguitate diuinum est. Sicut

ergo (vt multa præteream) non eiusdem naturæ est, flere miserationis affectu amicum mortuum, & eundem remoto quadrangularē aggere sepulturæ, ad vocis imperium excitare rediuium, aut in ligno pendere, & in noctem (luce conuerſa) omnia clementa tremefacere, aut clavis transfixum esse, & paradisi portas fidei latronis aperire, ita non eiusdem naturæ est dicere, Ego & pater vnum sumus, & pater maior me est. Quamuis enim in Domino Iesu Christo Deo & homine una persona sit, aliud tamen est, vnde in utraq; est communis contumelia, aliud vnde communis est gloria. De nostro n. illi minor est patre humanitas, de patre illic est æqualis cum patre diuinitas.

Propter hanc vnitatem personæ in utraq; natura intelligendam, & filius hominis legitur descendisse de coelo, cum filius Dei carnem de ea virgine, de qua est natus, assumserit. Et rursus filius Dei crucifixus dicitur ac sepultus, cum haec non in diuinitate ipsa, qua vnigenitus, consempiternus, & consubstantialis est patri, sed in naturæ humanæ sit infirmitate perpessus vnde vnigenitum filium Dei crucifixum, & sepultum omnes etiam in

Symbolo confitemur , secundum illud
apostoli dictum : Si enim cognouissent,
nunquam Dominum maiestatis crucifi-
xissent . Cum autem ipse Dominus noster
atq; saluator , fidem discipulorum suis
interrogationibus eradicaret , quem , inquit ,
dicunt esse filium hominis ? cumq; illi
diuersas aliorum opiniones retexuisserint ,
vos , ait , quem me esse dicitis ? vbi beatus
Petrus , diuinitus inspiratus , & confessio-
ne sua omnibus gentibus profuturus , Tu-
es , inquit , Christus filius Dei viui . Nec
imperito beatus est pronunciatus à Do-
mino , & à principali petra soliditatem
& virtutis traxit & nominis , qui perre-
cationem Patris eundem & filium Dei est
confessus & Christum , quia unum ho-
rum sine alio receptum non proderat ad
salutem , sed æqualis erat periculi Domi-
num Iesum Christum , aut Deum tantum
modo sine homine , aut sine Deo solum
hominem credidisse . Post resurrectionem
vero Domini , quæ ytiq; veri hominis fuit ,
quia aliter non est resuscitatus , quam . qui
fuerat crucifixus & mortuus , quid aliud
quadraginta dierum mora gestum est ,
quam ut fidei nostræ integritas ab omni
caligine mundaretur . Colloquens enim

cum

cum discipulis suis et cohabitans atq; con-
 uescens , & pertrectari se diligentē & cui-
 rioso tactu ab eis , quos dubietas perstrin-
 gebat , admittens ideo & clausis ad disci-
 polos ianuis introibat , & flatu suo dabat
 spiritum sanctum , & donato intelligen-
 tie lumine sanctorum scripturarum oc-
 culta pandebat . Et rursus , idem vultus
 lateris , fixuras clavorum , & omnia recen-
 tissimae passionis signa monstrabat , di-
 cens : Videte manus meas & pedes , quia e-
 go sum . Palpate & videte , quia spiritus
 carnem & ossa non habet , sicut me videtis
 habere , ut agnosceretur in eo , proprietas
 diuinæ humanæq; naturæ indiuidua per-
 manere , & ita sciremus verbum non hoc
 esse , quod carnem , & ut vnum Dei filium
 & verbum confiteremur & carnem . Quo
 fidei sacramento Eutyches iste nimium
 aestimandus est vacuus , qui naturam no-
 stram in vnigenito Dei , nec per humilita-
 tem mortalitatis , nec per gloriam resurre-
 ctionis agnouit . Nec sententiam beati a-
 postoli & evangelistæ Iohannis expauit ,
 dicentis : Omnis spiritus , qui confitetur
 Iesum Christum in carne venisse , ex Deo
 est , & omnis spiritus , qui soluit Iesum , ex
 Deo non est , & hic est Antichristus . Quid

V autem

autem est soluere Iesum , nisi humanam
ab eo separare naturam , & sacramentum
fidei, per quod vnum saluati sumus, im-
prudentissimis evacuare figmentis ? Cali-
gans verò circa naturam corporis Christi,
necessè est, ut etiam in passione eius eadem
obcæcatione desipiat. Nam si crucem
domini non putat falsam , & suscepimus
pro mundi salute supplicium verū fuisse
non dubitat, cuius credit mortem, agno-
scat & carnem, Nec diffiteatur nostri cor-
poris hominem , quem cognoscit fuisse
passibilem, quoniam negatio veræ carnis,
negatio est etiam corporeæ passionis. Si
enim Christianam suscipit fidem , & à
prædicatione Euangeliū suum non auertit
auditum, videat, quæ natura transfixa cla-
uis pependerit in crucis ligno , & aperto
per militis lanceam latere crucifixi, intel-
ligat, ynde sanguis & aqua effluxerint.
ut ecclesia Dei lauacro rigaretur & pocu-
lo. Audiat & B. Petrum apostolum præ-
dicantem, quod sanctificatio spiritus per
aspercionem fiat sanguinis Christi. Nec
transitoriè legat eiusdem apostoli verba,
dicentis: Scientes, quod non corruptibili-
bus, argento & auro, redempti estis, de va-
na vestra conuersatione paternæ traditio-
nis,

nis, sed precioso sanguine, quasi agni in-
contaminati & immaculati Iesu Christi.
Beati quoq; Iohannis apostoli testimonio
non resistat, dicentis. Sed sanguis filij Dei
emundat nos ab omni peccato. Et ite-
rum. Hæc est victoria, quæ vincit mun-
dum fides nostra. Et quis est, qui vincit
mundum, nisi qui credit, quod Iesus est
filius Dei? Hic est, qui venit per aquam &
sanguinem Iesus Christus. Non in aqua
solum, sed in aqua & sanguine. Et spiri-
tus est, qui testificatur, quoniam Christus
est veritas. Quia tres sunt, qui testimoni-
um dant, spiritus, aqua & sanguis, & ij
tres vnum sunt. Spiritus vtiq; sanctificatio-
nis & sanguinis redēptionis, & aqua ba-
ptismatis, quæ tria vnum sunt, & indiui-
dua manent, nihilq; eorum à sui connexi-
one sciungitur, quia catholica ecclesia hac
fide viuit ac proricit, vt in Christo Iesu,
nec sine vera diuinitate humanitas, nec si-
ne vera credatur humanitate diuinitas.

Quum aut̄ ad interlocutionem exami-
nis vestri Eutyches responderit, dicens: cō-
fiteor ex duabus naturis fuisse dominum “
nostrum ante adunationem, post aduna-
tionem vero vnam naturam confiteor,
miror tamen absurdam, tamq; peruersam

V 5 eius

eius professionem, nulla iudicantium interpretatione reprehensam, & sermonem nimis insipientem, nimisq; blasphemum, ita omisum, quasi nihil, quod offendet, esset auditum, cum tam impiæ durum naturarum ante incarnationem unigenitus filius Dei frusle dicatur, quam nefarie, postquam verbum caro factum est, natura in eo singularis afferitur. Quod ne Eutyches ideo vel recte vel tolerabili-
ter æstimet dictum, quia nulla vestra est sententia confutatum; dilectionis tuæ diligentiam commoneimus, frater charis-
sime, ut si per inspirationem misericordiæ
Dei, ad satisfactionem causa perducitur,
imprudentia hominis imperii, etiam ab
hac sensus sui macula purgetur. Qui qui-
dem (sicut gestorum ordo patefecit) be-
nè cooperat à sua persuasione discedere,
cum, vestra sententia coarctatus, profite-
retur se dicere, quod ante non dixerat, &
ei fidei acquiescere, cuius prius fuisset alie-
nius. Sed cum anathematizando, impio
dogmati noluisset præbere consensum,
intellexit cum fraternitas vestra in so-
manere perfidia, dignumq; esse, qui iudi-
cium condemnationis exciperet. De quo,
si fidcliter atq; utiliter dolet, & quam re-

Quæ sit mota sit episcopalnis autoritas , vel se
renum cognoscit , vel si ad satisfaktionis
plenitudinem , omnia quæ ab eo male
sunt sensa , vita voce , & præsentis subscriptio-
nem dampnauerit , non erit reprehensi-
bilis erga correctum quantacunq; misera-
tio. Dominus noster verus & bonus pa-
stor , qui animam suam posuit pro ouibus
suis , & qui venit animas hominum
saluare , non perdere , imitatores nos vult
esse suæ pietatis , vt peccantes quidem
iustitia coercent , conuersos autem miser-
icordia non repellat. Tunc enim fructuo-
sissimæ fides vestra defenditur , cum etiam
a sectatoribus suis opinio falsa damnatur.
Ad omnem vero causam pie ac fideliter
exequendam , fratres nostros Julianum
episcopum & Renatum Presbyterum ti-
tuli sancti Clementis , sed & filium meum
Hilarium diaconum vice nostra direxi-
mus. Quibus Dulcitium notarium no-
strum , cuius fides est nobis sæpè proba-
ta , sociauimus , confidentes affutrum
diuinitatis auxilium , vt is , qui errauerat ,
damuata sensus sui prauitate , saluetur.
Deus te in columem custodiat , frater cha-
rissime. Data Idibus Iunij , Asterio & Pro-
togeno consulibus. Anno Christi 453.

ATHA-

ATHANASII
AD EPICTETVM
CORINTHIORVM EPI-
SCOPVM, EPISTOLA, CVIV^a
crebra in Cyrilli scriptis
mentio fit.

Ego arbitrabar, omnium (quotquot
vnquam fuere) hæreticorum inanem
garritudinem, Nicæno concilio sedatam
esse. Nam fides, quæ inibi à Patribus se-
cundum sacras scripturas tradita, & con-
fessionibus confirmata est, satis mihi ido-
nea efficaxq; videbatur ad omnem impie-
tatem euertendam, & pietatem eius, quæ
in Christo est fidei, constituendam. Atq;
ideo diuersis concilijs, per Galliam, &
Hispanias, & Romæ celebratis, omnes,
qui in eo conuentu fuere, istos lucifugas,
qui sese etiamnum occultant, & quæ Ar-
rij sunt, sapiunt: Auxentium dico Medio-
lanensem, Ursacium, Valentem, & Gaium
Pannonem, communī calculo, vnius spi-
ritus incitatu, anathemate percusserunt,
eo quod isti sibi nomina vendicauerint
Synodorum, quum nulla sit in catholica
ecclesia Synodus existimanda, præter
vnicam

Vnicam Nicenam, quæ omnium hæreses
son profligatarum, ac in primis Arianæ
trophæum habenda est. Neq; id mirum;
quim huius hæreſeos refutandæ gratia
illa Synodus potissimum coacta tuerit.
Quia igitur audacia sit, vt post tanti con-
ciliij autoritatem disceptationes aut qua-
stiones instituant? Quod si ex genere A-
rianorum sunt, nihil mirum si quæ con-
tra ipsos promulgata & scripta sint; ca-
lumnijs oppugnant. Quemadmodum
& Ethnici, quibus dum dicitur, Idola
gentium aurum esse & argentum opera
manuum, doctrinam de diuina cruce
delirium existimant: Sin ex eorum nü-
mero sunt, qui, quum orthodoxorum
speciem habeant, & amplecti videantur;
quæ à Patribus sunt ædita, disputando
tanien ea subuertere moliantur; nihil
aliud faciunt, quam proximum suum
potant subuersione lutulenta, verborum
pugnis digladiantes; non ad alicuius vti-
litatem, sed ad ruinam hominum simili-
ciorum;

Hæc tum demum mihi visum est scri-
bere, postquam incidissem in commenta-
tios a tua sanctitate compositos, qui uti-
nani nunquam scripti essent, quo prorsus
nulla

nulla eorum apud posteros relinquatur memoria. Quis illa audiuit, quis docuit aut didicit. Ex Sion enim prodibit lex, & verbum Domini de Hierusalem. Hęc
1. autem quando prodierunt, inio quis in-
2. fernus ista eructauit? ut consubstantiale
3. dicant corpus ex Maria genitum cum
verbi Divinitate, aut verbum in carnem
4. & ossa, costas, neruos, & prorsus in cor-
pus commutatum esse, & à sua natura de-
generasse: Quis ista in ecclesia aut à Chri-
stianis audiuit; fictionem, non reuera
Deum verbum corpus esse factum? Aut
quis ita impius fuit, ut vel verbis diceret,
vel animo cogitaret, ipsam Deitatem,
qua Patri est consubstantialis, circumci-
sam fuisse, & ex perfecta imperfectam esse
redditan, & illud corpus, quod in cruce
pependit, non corpus humanum, sed
ipsum opificem rerum Sapientiam fuisse?
Quis item audiens, eum, non ex Maria,
sed ex sua sibi natura' corpus sinxisse, talia
loquentem pro Christiano habeat? Quis
istam nefariam excogitauit impietate, ut
huiusmodi vel cogitatione conciperet vel
verbis exprimeret, vt afferat, eum, qui di-
cit ex Maria editum esse Dominicum
corpus, non iam Trinitatem, sed quater-
nitatem

titatem in Deitate constituere ac proinde
eos, qui ita sentiunt, eosdem & carnem
dicere, quam ex Maria induit Saluator,
esse substantiae Trinitatis. Vnde nobis non
nulli eructauerunt parem cum Superiori
impietatem, ut iactent, non minoris esse
sestatis corpus Deitatis verbi, sed id ei co-
eternum perpetuo fuisse, eò quod ex sub-
stantia sapientiae conflatum sit. Quomo-
do ij, qui nomine Christiano censemur,
ambigere ausi sunt, sit ne Dominus ex
Maria editus substantia Deus & natura
Filius Dei? corpore autem ex semine Da-
vidis & ex carne Mariæ? Quinam usq;
adeò audaces, ut negent eum, qui carne
passus est & crucifixus, Christum fuisse?
Aut cur deniq; affectant Christiani homi-
nis vocabulum, qui dicunt, verbunt ita in
sanctum hominem, ut in aliquem ex pro-
phetis descendisse, ipsum tamen verbum
nequaquam hominem esse factum, de-
sumpto ex Maria corpore; sed alium esse
Christum, alium Filium Dei, qui ante
Mariam & ante secula extiterat Filius Pa-
tris. Aut qui quæso Christiano nomine
censi debent, qui afferunt, alium esse
Filium, aliud esse verbum Dei, & hæc
quoq; erant in tuis commentarijs, aliter
quidem

quidem dicta sed tamen quæ & eandem sententiam & eandem vim ad impietatem haberent. Obista ne disceptabant & decerabant inter se, qui sese offerebant de confessione Patrum in Nicæna Synodo? Ego autem demiratus sum tuam pietatem hæc sustinuisse, quod non simul & istos compescuerit, & piam fidem illis proposuerit, ut ijs auditis, vel, in quietem te darent, vel si inquieti contradicerent, hæretici homines iudicarentur. Nam ista nec dictu nec auditu tollerabilia sunt apud Christianos, sed omnibus modis aliena ab Apostolica doctrina. Ideo & ego, vt ab illis dicta fuere, nudis verbis in epistola describi curaui, vt qui vel solum audiat, fœditatem illorum & impietatem statim oculis animaduertat, & si pluribus verbis eorum stulticia, qui hoc malo laborant, exagitari merebatur, plura tamen nō addidi, quod epistolæ non conueniret vltior prolixitas.

Quæ enim ita manifesto prava peruerterunt, ea curiosius tractare non oportet, ne contentiosis hominibus ambigua videantur, sed tantummodo ad ea respondendum est, quod ipsum per se sufficit, ea orthodoxæ Ecclesiæ non esse, neque

neque maiores nostros ita sensisse.
 Cæterum ne ex solido silentio occasio-
 nem impudentiae sibi malorum inuen-
 tores comparent, rectius est si pauca ex
 sacris voluminibus recitemus. Quid
 enim, si ita pudefacti, sordidas istas com-
 miniscentias abijciant? Sed heus tu, qui-
 bus nam rationibus consubstantiale esse *Corpus af-*
corpus cum Deitate Verbi assueras? Si *sumptum*
 quidem operæ precium est, hinc initium *non est con-*
 disputandi deducere, ut dum hoc osten- *substantia-*
 derimus infirmum & caducum, reliqua o- *le Verbo.*
 mnia eiusdem infirmitudinis habeantur.
 Nihil certè tale in diuinis scripturis,
 quæ Deum in humano corpore fuisse a-
 iunt, reperias, & patres, qui Nicææ con-
 uenerunt, non corpus, sed Filium ipsum
 patri coæternum fuisse assuerant, idq; ex
 substantia Patris: corpus vero rursum ex
 Maria, secundum diuinæ scripturas, or-
 tum traxisse confitentur. Aut repudiate
 igitur Nicœnum concilium, & vt hæreti-
 ci, ista inferte: aut si vultis filij patrum ef-
 se, non debetis sentire diuersa ab ijs, quæ
 patres ipsi conscripserunt. Vel inde scilicet
 rei absurditatem spectes, quod aiunt cor-
 pus illud, quod ex terra originem habet,
 consubstantiale esse verbo: cum verbum

I.

X patri

patri consubstantiale sit iuxta patrum protestationem: id si admittas, erit Pater quoq; corpori terreno consubstantialis. Quid igitur causæ est, quod Arianos infestemini, quum aiunt Filium creaturam esse, quum vos patrem ratiocinemini consubstantialem esse rebus creatis.

II.

*Verbum
non est in
carnem
mutatum,*

Quinimò etiam in aliam impietatem transitum facitis, afferentes Verbum in carnem, in ossa, in pilos, neruos, imò profus in corpus, mutata priori natura, abiisse. Video enim vos aperte dicere ex terra cum genitum esse: Ex terra enim ossium & totius corporis natura. Quur igitur stolidi libidinem sumitis cum illis depugnandis? Qui dum eiusdem substantiae esse dicitis & verbum & corpus verbi, alterum ex altero, qualis naturæ sit indicatis: & in eo, quod cum in carnem abiisse dicitis, degenerationem suiq; immutationem in ipso verbo imaginamini. Quis hæc vel loquentes sustineat? reciditis enim in impietatem omni hæresi graviorem. Si enim consubstantiale est verbum corpori, superfluum, est, ut Mariæ vel mentio vel usus habeatur, cum corpus illud ante Mariam ab æternō constiterit. quemadmodum & verbum, si modò illud

illud est cœternum corpori secundum
vestram disciplinam. Quorsum igitur
necessarius fuit verbi aduentus? an ideo
scilicet, ut sibi consubstantiale corpus in-
dueret, vel mutatus alienatusq; à sua ipsi-
us natura in corpus degeneraret? Non e-
nim scipsum Deitas assumit, ut sibi, quod
consubstantiale sit, induat: sed neq; pec-
cavit verbum, quod aliorum peccata re-
dimit, ut degenerans in corpus ipsum,
Pro scipso in sacrificium offerat atq; ita
redimatur. Apage sis, Semen enim Abrahæ
apprehendit, ut inquit Apostolus, vnde
debuit per omnia fratribus assimilari &
assumere corpus, quod nobis esset simile.

Ideoq; pro fundamento istius rei sub- *Verum &*
iicitur Mariæ, ut ab ea hoc ipsum corpus *naturale*
mutuaretur, quod pro nobis offerret: *Corpus ex*
Eandemq; Mariam Esaias Prophetando *Mariae af-*
demonstrat: Ecce inquiens Virgo conci-
piet, &c. Gabriel porro ad illam ipsam *sumptrum*
legatur, neq; simpliciter ad quamvis vir-
ginem, sed virginem despontatam viro, ut
ex sponso ostenderet, Mariam verè ho-
minem esse, & parientis meminit Scri-
ptura: atq; eam fascijs obligasse, beataq;
prædicantur vbera, quæ suxerat & quasi
hostia offertur, quia ut primogenitus

aperuerat vterum parentis. Hæc omnia erant argumenta parientis virginis. Et Gabriel circumspetè & cum bona cautione euangelizauit, non simpliciter dicens, id quod natum fuerit in te, ne forinsecus introductum in eam corpus existimari possit, sed quod ex te inquit nascetur, quo ex eius natura eum primogenitum esse agnoscere liceret, liquidò hoc ipsum natura demonstrante, impossibile est virginem lac habere citra partum, impossibile item esse, lacte nutriti corpus & fascijs constringi, quod non prius naturaliter editum esset. Eiusdem rationis est, quod octauo die circumcisus est, eiusdem quoq; quod Simeon eum in vlnis suscepit, eiusdem quod puer fuit, quod creuit, & ad trigesimum annum peruenit.

Dicitur.
 Λόγος α-
 τεστις,
 αναθησ.
 Non enim ut nonnulli suspicati sunt, substantia ipsa verbi commutata, circumcisionem passa est, quum inalterabilis plane & incommutabilis sit illa, ipso teste Saluatore: Videte inquit, quod ego idem sum: Paulo quoq; id indicante, Iesus Christus heri & hodie idem in secula.

Sed neq; corpore circumcisso, gestato, vescente, laborante, in palo affixo & passo, quidquam eorum sensit impatibile il-
 lud

Iud & incorporeum verbum Dei. Corpus tum quippe in sepulchro erat positū, quum verbum abiit ut prædicaret spiritibus, qui in carcere tenebantur, ut dixit sanctus Petrus, quæ res maximè declarat stultitiam eorum, qui dicunt Verbum in ossa & carnem conuersum esse.

Nam si hoc verum esset, quid opus fuisset monumento? Ipsum corpus per se profectum fuisset, ut prædicaret spiritibus in orco positis. Nunc autem ipse profectus est ad prædicationem; corpus vero Ioseph linteo inuolutū in Golgatha deposuit, ostensumq; est cunctis, Verbum corpus non fuisse: sed corpus, verbi corpus extitisse. Hoc Thomas ē mortuis excitatum contrectauit, & in eo vestigia clauorum conspexit, quos aliquo modo Verbum ipsum sustinuit, eō quod videns illos in suo corpore affixos, incorporalis, ille quum prohibere posset, non prohibuit, sed sibi vendicauit tanquam sua ipsius, quæ propria erant corporis, nimirum, qui corpore vapulante à ministro Pontificis, tanquam ipse hoc pateretur, locutus est ac dixit, quid me cædis? & cum intactile esset natura Verbum, tamen ita loquitur, Dorsum meum dedi ad flagella, & maxil-

*Δογμα
Passus in
corpore.*

las meas ad depalmationem : faciem ap-
tem meam non auerti à contumelia in-
sputantium.

Quod enim humanum patiebatur
corpus, hæc eadem Verbum , quod cor-
pori coniunctum erat , ad se referebat : ut
nos liceret Deitatis Verbi participes fieri.
Atq; illud ipsum perquam mirum fuit, e-
undem fuisse & patientem & non patien-
tem : patientem quidem quatenus ipsius
proprium corpus, in quo erat, patiebatur:
non patientem vero , quatenus ex natura
D e u s imparabilis erat, ipseq; incorpo-
rus in corpore patibili existebat, corpusq;
vicissim Filium Dei imparabilem retine-
bat, absumentem corporeas infirmitates.

Ideò autem istud agebat, vt nostra sus-
cipiens , offerensq; in sacrificium , vici-
mando absumeret , ac deinde suis nos
circumuestiens id efficeret, quod ab Apo-
stolo dictum est, oportet hoc corruptibile
induere incorruptionem , & mortale
hoc induere immortalitatem.

III.

Non dō. quemadmodum nonnulli existimauerūt,
κενός πατέσσιον. sed vt vere & per verum Salvatorem ho-
minem, totius hominis salus conciliare-
tur, Nam si fictione & simulachro' tenuis
verbum,

Verbum in corpore fuit, secundum istorū
opinione, & si quod fictione agitur, ima-
ginariorū est, sequitur omnino & appre-
hensu facile est, hominum salutem ac re-
surrectionem esse rem opinariam appa-
rentemq;, non veram ac solidam, secun-
dum impium Manichæum. Atqui non
est inane spectrū & res imaginaria salus
nostra, neq; corpori duntaxat, sed integro
homini, corpori & animæ salus est com-
parata, verboq; ipsi verum corpus ex Ma-
ria secundum scripturas est genitū, verū
inquam, quia idem est cum corporibus
nostris: Et quia Maria, vnde est genitū, Verum coro-
pus, non
spectrū,
soror nostra est, eo quod omnes liberi fu-
mus ex Adamo procreati.

Nec est quod quisquam de ea re dubi-
tet, modò sit memor verborum Domini:
Nam postquam surrexit à mortuis, arbi-
trantibus nonnullis se corpus illud ex
Maria genitū non obueri, sed corpo-
ris eius spiritum, ita locutus est, Videte
manus meas & pedes meos, & vestigia
clauorum quod ego sum. Palpate & vide-
te, quoniam spiritus carnem & ossa non
habet, quemadmodum me habere vide-
tis: & vñā cum his verbis ostendit manus
& pedes.

Vnde redargui possunt, qui in diuersum audent dicere, in carnem & ossa mutatum esse Dominum. Non enim dixit. Quemadmodum me videtis carnem & ossa existere, sed habere inquit, ne ipsum Verbum in istiusmodi res versus esse crederetur; sed ipse in haec venisse, & ante mortem & post mortem idem esse agnosceretur. Rebus ipsis igitur haec argumenta prae se ferentibus, superfluum & alia attin gere, aut in ipsis laboriosius satagere: cum & corpus, in quo erat verbum, non fuerit consubstantiale Deitati, sed ex Maria ve re genitum, & verbum non fuit conuersum in ossa & in carnem, sed in carne extiterit.

Id enim quod à Iohanne dicitur: Verbum caro factum est, hunc habet intellectum, quatenus ex re simili deprehendere licet ex verbis Pauli, Christus pro nobis factus est execratio: non quod ex seipso in execrationem transmutatus sit, sed quia pro nobis execrationem in se suscepit, inde est quod execratio appelletur. Ita quoq; factus est caro, non conuersus in carnem, sed quod carnem pro nobis assumserit, & homo factus sit. idq; secundum verbum Ioëlis, Effundam de spiritu meo

meo in omnem carnem, non usq; ad bruta pecora ista sese promissio extendit, sed in solos duntaxat homines, quorum gratia D^sV^b homio factus est. Cum igitur dictum illud talem complectatur sententiam, meritò se ipsos dominant, quicunq; arbitrantur, ante Mariam illi aut carnem aut humanam animam fuisse, quæ ipsi ante aduentum suum ab æterno extiterit.

Desinant igitur, quotquot aiunt, carnem illius mortis capacem non fuisse, sed eam fuisse immortalis conditionis. Si enim mortuus non est, cur Paulus tradidit Corinthijs, quod & acceperat, Christum esse mortuum pro peccatis nostris, secundum scripturas: aut quia factum, ut vel vlla ratione resurrexerit, si mortuus non fuit.

Sed ipsi sui pudescerent, si vel semel cogitent, pro Trinitate quaternitatem induci posse, si negent corpus Christi ex Maria originem materiamq; traxisse. Si enim corpus Christi statuamus, nam ita raciocinantur, eiusdem cum verbo substantiae esse, Trinitas nihil peregrini, ut ipsi aiunt, accessu Verbi in sese recipie: contrà si concedatur corpus Christi hu-

manum esse, & ex Maria prostatum necessum est, cum sit alienum diuersumque a Deitate, & in eo sit Verbum, quaternitatem pro Trinitate, ob superaduentum & additamentum corporis constitui. Hac cum loquuntur, non sentiunt ipsos in se ipsos impingere. Nam tametsi ex Maria procreatum esse id corpus negent, verbo que consubstantiale esse affirment, & quod tamen quaternitatem, quam simulant scilicet effugere velle, constituant. Ut enim Filius secundum Patres consubstantialis Patri, non est idem qui Pater, sed Filius consubstantialis respectu Patris: ita quoque corpus consubstantiale verbo, non est idem quod verbum, sed aliud respectu verbi, atque ideo cum aliud sit, & quartum in ordine, summa quatuor personarum pro tribus constituit pro ipsorum opinione. Sed enim vera & perfecta & indivisibilis Trinitas additamentum recipere non potest, quod in illa Trinitas sit, quam ipsi co-miniscuntur, Et qui (quæso) Christiani, qui alium Deum praeter eum, qui est effingunt.

Est adhuc unde magis illorum stulticia ex altera cauillatione deprehendas: Siquidem ex eo, quod narratur in scripturis,

ex Maria genitum esse humanum corpus
Saluatoris, huius uolentur & somnient ex
Trinitate quaternitatem reddi, & quasi
additamentum aliquod & appendicem
Trinitati accedere.

Multi hallucinantur, qui creaturam
creatori exæquant, arbitranturq; Deita-
tem auctarium aliquod accipere posse: &
ignorant, non propter auctarium Deita-
tis verbum esse carnem factum, sed ut ca-
ro resurgeret: neque ut melius redderetur
verbum ex Maria prodijisse: sed ut genus
humanum liberaretur. Cur igitur existi-
mant, corpus per verbum liberatum &
iuificatum, verbo ad Deitatem incre-
mentum aliquod addere? Cum potius
homini ingens auctarium, ex verbi cum
ipso communione & coadunitu accesser-
it: siquidem ex mortali factum est im-
mortale: & cum animale esset, spirituale
redditum est: & cum e terra prosatum
esset, celorum portas transcendit. Trini-
tas autem, verbo corpus ex Maria assu-
mente, in suo ternario permanxit, nullum
in se recipiens auctarium aut diminuti-
onem: sed perfecta semper est, & in una
Deitate Trinitas agnoscitur. Atq; ita sit, ut
in Ecclesia unus Deus pater verbi prædi-
etur.

*Hie Homo
natus ex
Maria &
erucifixus,
est Genius
DEVS,*

Ac iam inde in silentium tradentur, qui dicebant, cum qui ex Maria prodijsset, non esse eundem Christum & Dominum & D^s v^m. Si enim Deus in corpore non erat, quomodo statim ubi editus erat, a Mariā vocatus est Emanuel, quod interpretatum sonat, Nobiscum Deus; cur item Paulus, si verbum in carne non erat, Romanis scripsit, Ex quibus Christus secundum carnem, qui est D^s v^s super omnia benedictus in æternum, Amen? Quapropter confiteantur sc̄ errasse, qui prius inficiati sunt, eum qui in cruce erat, D^s v^m fuisse; fidem habentes cunctis scripturis, & in primis Thomæ, qui postquam viderat in eo clauorum signa, exclamauit, Dominus meus & Deus meus, Dominus enim & Deus gloriæ Filius, in corpore erat cruci affixo, & ignominiose habitu; corpus quidem, cruciatus patiebatur, fluxitq; ab illius latere sanguis & aqua; idem tamen, quia templum Verbi, Deitate adimplebatur. Ideoq; factum, ut sol conspiciens suum opificem in corpore in digné multato, radios contraxerit, ter rasq; in umbrauerit. Corpus porrò mortalis naturæ, supra naturam suam, per verbum quod in ipso erat, resurrexit, & de-
sunt,

sunt, à sua naturali corruptibilitate; & Induto vero, quod supra hominem erat Verbo, incorruptibile redditum est.

Jam quod nonnulli falso imaginantur & dicunt, quod ut Verbum in singulos Prophetas venit, ita quoq; in Mariæ Filium venisse, superfluum est in illis refutandis velle operari sumere: quicum eorum stulticia manifestam sui damnationem præ se ferat. Si enim Verbum ad eum modum venit, cur ex virgine quæso, ac non ex viro & Muliere prodijt? Ita enim quisq; Sanctorum genitus est. Aut cur si ea ratione venit, non ipsius tantum, sed omnium mortes dicantur pro nobis fuisse toleratae? cur item cum ad singulos Prophetas Verbum deuenerit, solum duntat de Mariæ filio prædicatur, semel etiam In consummatione seculorum venturum esse? Aut cur ita veniente Verbo, ut ad priores illos sanctos venerat, omnes quotquot erant vita perfuncti sunt & nemo omnium nisi Mariæ Filius intra triduum resurrexit. Aut cur deniq; sit, ut Verbo pro aliorum ratione in Christum veniente, ipse solus Emanuel appelletur, veluti corpora Diuinitatis pleno ac proinde deificato: cum Emanuel nihil aliud sit, quam Nobiscum

*λόγος
non tantum
ad hunc Chri-
sto, sicut
Prophetis.*

biscum Deus? Aut cur, si ita vénit, cùm
 unusquisq; sanctorum comedenter, esurie-
 rit, laborauerit, mortuus sit, non dicitur
 eodem modo, quo ipse comedisse, esurisse,
 laborasse, vita perfunctum esse, sed de so-
 lo Mariæ filio peculiari ratione id dicitur?
 Quæcunq; enim tolerauit illius corpus,
 hæc de ipso, tanquam eadem tolerante,
 prædicantur. Iam de reliquis omnibus
 id tantum dicitur, quod vel creati vel ge-
 niti sunt: de solo autem Mariæ filio scri-
 ptum est, Verbum caro factum est. Ex
 quibus ostenditur, ad reliquos quidem
 sanctos Verbum factum esse Prophetandi
 gratia: ex Maria autem ipsum Verbum
 carne assumpta hominem prodisse: ita
 tamen, ut natura substantiāq; verbum
 Dei remanserit, secundum carnem vero
 ex semine Davidis, & ex carne Mariæ
 homo genitus prodierit, ut à Paulo dis-
 catum est, quem Pater declarauit in Iorda-
 ne, atq; itidem in monte per hæc verba:
 Hic est Filius meus ille dilectus, in quo
 mihi gratulor. Hunc quidem Ariani ab-
 negauerūt: nos autem vere eum agnoscen-
 tes, adoramus: non qui Filium à Verbo
 segregemus, sed quia eundem hunc esse a-
 gnoscamus, per quem omnia facta sunt, &
 per quem nos liberati sumus. Qua-

Quapropter admirationi mihi est,
qui in rebus ita manifestis hæc controuer-
sia obnasci potuit: sed gratia est D^o,
quod quantum doluimus, tantum rur-
sus exhilarati sumus exitu ac eventu re-
rum istarum, cum concordia enim dis-
cesserunt, pacificati inter se piæ & ortho-
doxæ Fidei confessione. ea certè res me
multum prius hæsitantem, ad hæc pauca
scribenda compulit. Verebar enim, ne ex
taciturnitate, pro gaudio, tristitia illis
oboriretur, qui ex concordia ista consen-
suq; causam læticia nobis suppeditant.
Postulo igitur primum à tua pietate: se-
cundò ab auditoribus vt hæc cum con-
scientia bona recipiatis, & si quid ad pie-
tatem deest, vt & id corrigatis, mihiq;
indicetis. Quod si, velut ab illiterato non
pro dignitate rei, nec satis accurate,
ista sint scripta, veniam detis
scribentis imbecil-
litati.